
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

29  марта 2024  года             с. Летняя Ставка                                  № 209 

 

 

Об утверждении Порядка сноса  

объектов капитального строительства 

 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 6 октября   2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Туркменского муниципального округа Ставропольского края,                    

администрация Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок сноса объектов капитального строительства со-

гласно приложению. 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Туркмен-

ского муниципального округа Ставропольского края от 01 марта 2023 года  

№ 144  «Об утверждении Порядка сноса объектов капитального строительст-

ва». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края Хисамова И.Я. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

и подлежит размещению на официальном сайте администрации Туркменско-

го муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                                                        Г. В. Ефимов 

 

  

 



 

Приложение  

к постановлению администрации              

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского  края 

от  29 марта  2024 года   № 209 

 

Порядок 

сноса объектов капитального строительства 
 

1. Общие положения о сносе объектов капитального строительства 

1.1. Снос объекта капитального строительства осуществляется на осно-

вании решения собственника объекта капитального строительства или за-

стройщика либо в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

РФ (далее – ГрК РФ), другими федеральными законами, на основании реше-

ния суда или органа местного самоуправления. 

1.2.Основанием для сноса объекта капитального строительства, вклю-

ченного в предусмотренный пунктом 2 части 1 статьи 67 ГрК РФ перечень 

объектов капитального строительства, подлежащих сносу, является решение 

о комплексном развитии территории. Принятие решения, предусмотренного 

частью 1 статьи 55.30 ГрК РФ, не требуется. 

1.3. В целях сноса объекта капитального строительства застройщик или 

технический заказчик обеспечивает подготовку проекта организации работ 

по сносу объекта капитального строительства в качестве самостоятельного 

документа, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.3 и 1.8 на-

стоящего порядка. Подготовка проекта организации работ по сносу объекта 

капитального строительства осуществляется специалистом по организации 

архитектурно-строительного проектирования, сведения о котором включены 

в национальный реестр специалистов в области архитектурно-строительного 

проектирования. 

1.4. Подготовка проекта организации работ по сносу объекта капиталь-

ного строительства не требуется для сноса в случае: 

1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке, предос-

тавленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности, или строительства, реконструкции на 

садовом земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных по-

строек, определенных в соответствии с законодательством в сфере садовод-

ства и огородничества; 

1.1) строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищно-

го строительства (за исключением строительства объектов индивидуального 

жилищного строительства с привлечением денежных средств участников до-

левого строительства в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 

2004 года  № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных 

домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации»); 

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами 

consultantplus://offline/ref=98567855D50FE65E2452372F998DE5BC91056C7A842F2FEB4B4A442D3B0C293578BCF61550D83B771AB84D50D6C6C06D869CC8134DDCrFmBG
consultantplus://offline/ref=98567855D50FE65E2452372F998DE5BC91056C7A842F2FEB4B4A442D3B0C293578BCF61254DD3C771AB84D50D6C6C06D869CC8134DDCrFmBG
consultantplus://offline/ref=0E54136B9EE660C47C0A97B98A655CF6A36F60B3D0E7C44B6544762A96B2D690273FA30412D6DF65F16A68624A6C525DED36ACF5429C9B21q6hAN
consultantplus://offline/ref=0E54136B9EE660C47C0A97B98A655CF6A36E64B1D3E5C44B6544762A96B2D690353FFB0812DEC265F77F3E330Cq3hAN


 

капитального строительства; 

3) строительства на земельном участке строений и сооружений вспомо-

гательного использования, критерии отнесения к которым устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

В этом случае застройщик по собственной инициативе вправе обеспе-

чить подготовку проекта организации работ по сносу таких объектов капи-

тального строительства. 

1.5. Подготовка проекта организации работ по сносу объекта капиталь-

ного строительства осуществляется на основании результатов и материалов 

обследования объекта капитального строительства в соответствии с требова-

ниями технических регламентов, санитарно-эпидемиологическими требова-

ниями, требованиями в области охраны окружающей среды, требованиями 

безопасности деятельности в области использования атомной энергии, тре-

бованиями к осуществлению деятельности в области промышленной безо-

пасности. 

1.6. Требования к составу и содержанию проекта организации работ по 

сносу объекта капитального строительства. 

1.6.1. Настоящие требования не применяется в случаях, предусмотрен-

ных частями 3 и 8 статьи 55.30 ГрК РФ. 

1.6.2. Проект организации работ по сносу объекта капитального строи-

тельства (далее - проект) состоит из текстовой и графической частей. 

1.6.3. Текстовая часть проекта содержит: 

а) основание для разработки проекта (решение собственника объекта 

капитального строительства, или собственников помещений в нем, или за-

стройщика, решение суда или органа местного самоуправления, соглашение 

о возмещении убытков, причиненных ограничением прав собственника объ-

екта капитального строительства или собственников помещений в нем в свя-

зи с установлением зоны с особыми условиями использования территории); 

б) вид, определяемый в соответствии с Положением о составе разделов 

проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. 

N 87 "О составе разделов проектной документации и требованиях к их со-

держанию", и описание объекта капитального строительства, подлежащего 

сносу, с указанием основных параметров, конструктивных и инженерно-

технических характеристик; 

в) сведения о проектной документации объекта капитального строи-

тельства, подлежащего сносу (при наличии); 

г) сведения о заключении государственной или негосударственной экс-

пертизы проектной документации объекта капитального строительства, под-

лежащего сносу (при наличии); 

д) сведения о результатах и материалах обследования объекта капи-

тального строительства, подлежащего сносу; 

е) перечень мероприятий по выведению из эксплуатации объекта капи-

тального строительства, подлежащего сносу (если вывод объекта капиталь-

ного строительства из эксплуатации не осуществлен до его сноса в соответ-

consultantplus://offline/ref=0E54136B9EE660C47C0A97B98A655CF6A56F61B0DCE5C44B6544762A96B2D690273FA30412D6DC65F66A68624A6C525DED36ACF5429C9B21q6hAN
consultantplus://offline/ref=0E54136B9EE660C47C0A97B98A655CF6A56F61B0DCE5C44B6544762A96B2D690273FA30412D6DC65F66A68624A6C525DED36ACF5429C9B21q6hAN


 

ствии с законодательством Российской Федерации); 

ж) перечень демонтируемого технологического оборудования, габа-

ритные размеры и массы, условия демонтажа и транспортирования (при на-

личии такого оборудования); 

з) сведения об условиях отключения объекта капитального строитель-

ства от сетей инженерно-технического обеспечения в соответствии с усло-

виями отключения объекта капитального строительства, подлежащего сносу, 

от сетей инженерно-технического обеспечения, выданными организациями, 

осуществляющими эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспече-

ния; 

и) перечень мероприятий по обеспечению защиты сносимого объекта 

капитального строительства от проникновения посторонних лиц и животных 

в опасную зону и внутрь объекта, а также защиты зеленых насаждений; 

к) описание и обоснование принятого способа сноса объекта капиталь-

ного строительства; 

л) расчет продолжительности работ по сносу объекта капитального 

строительства в зависимости от технологии их выполнения (в случае, если 

такая необходимость определена собственником объекта капитального 

строительства, или собственниками помещений в нем, или застройщиком); 

м) расчеты и обоснование размеров зон развала и опасных зон в зави-

симости от принятого способа сноса; 

н) оценку вероятности повреждения при сносе объекта капитального 

строительства действующих сетей инженерно-технического обеспечения; 

о) описание и обоснование методов защиты и защитных устройств дей-

ствующих сетей инженерно-технического обеспечения, согласованных с вла-

дельцами таких сетей; 

п) описание и обоснование решений по безопасному ведению работ по 

сносу объекта капитального строительства; 

р) перечень мероприятий, направленных на предупреждение причине-

ния вреда жизни или здоровью людей, имуществу физических или юридиче-

ских лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей 

среде; 

с) описание решений по вывозу и утилизации отходов от сноса объекта 

капитального строительства, в том числе демонтированного оборудования 

(при наличии такого оборудования); 

т) перечень мероприятий по рекультивации и благоустройству земель-

ного участка (в случае, если такая необходимость определена собственником 

объекта капитального строительства, или собственниками помещений в нем, 

или застройщиком); 

у) сведения об остающихся после сноса объекта капитального строи-

тельства в земле и в водных объектах коммуникациях, конструкциях и со-

оружениях, сведения о наличии разрешений органов государственного над-

зора на сохранение этих коммуникаций, конструкций и сооружений в земле и 

в водных объектах в случае, если наличие такого разрешения предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 



 

ф) сведения о наличии согласования с соответствующими государст-

венными органами, в том числе органами государственного надзора, способа 

сноса объекта капитального строительства путем взрыва, сжигания или иным 

потенциально опасным способом, перечень дополнительных мер безопасно-

сти при использовании потенциально опасных способов сноса; 

х) сведения об акте, подтверждающем отключение объекта капиталь-

ного строительства, подлежащего сносу, от сетей инженерно-технического 

обеспечения, подписанном организацией, осуществляющей эксплуатацию 

соответствующих сетей инженерно-технического обеспечения (при нали-

чии); 

ц) сведения о документе федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего функции по охране культурного наследия, подтверждаю-

щем отсутствие сведений об объекте капитального строительства, подлежа-

щем сносу, в едином государственном реестре объектов культурного насле-

дия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и до-

кументе, подтверждающем, что объект капитального строительства, подле-

жащий сносу, не является выявленным объектом культурного наследия либо 

объектом, обладающим признаками объекта культурного наследия, выдавае-

мых в порядке, предусмотренном указанным федеральным органом исполни-

тельной власти. 

1.6.4. Документы, указанные в абзацах "а", "в" - "д", "з", "х" и "ц" под-

пункта 1.6.3 настоящего порядка, оформленные в установленном порядке, 

или копии таких документов прилагаются к проекту в полном объеме. 

1.6.5. Графическая часть проекта содержит: 

а) план земельного участка, в границах которого расположен объект 

капитального строительства, подлежащий сносу, и прилегающих территорий 

с указанием места размещения сносимого объекта капитального строитель-

ства, надземных и подземных сетей инженерно-технического обеспечения, 

зон развала и опасных зон в период сноса объекта капитального строительст-

ва с указанием мест складирования материалов, конструкций, изделий и обо-

рудования, установки стационарных кранов и путей перемещения кранов 

большой грузоподъемности, а также схемы движения транспортных средств; 

б) обмерные чертежи планов, разрезов, фасадов объекта капитального 

строительства, подлежащего сносу (в случае, если такая необходимость оп-

ределена собственником объекта капитального строительства, или собствен-

никами помещений в нем, или застройщиком); 

в) чертежи защитных устройств сетей инженерно-технического обес-

печения; 

г) технологические карты-схемы последовательности сноса и разборки 

строительных конструкций, оборудования и сетей инженерно-технического 

обеспечения. 

1.6.6. В случае если снос объекта капитального строительства планиру-

ется осуществлять с привлечением средств бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, средств юридических лиц, созданных Российской 

Федерацией, субъектами Российской Федерации, муниципальными образо-



 

ваниями, юридических лиц, доля в уставных (складочных) капиталах кото-

рых Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципаль-

ных образований составляет более 50 процентов, к проекту прилагается сме-

та на снос объекта капитального строительства. 

7. В случае, если снос объекта капитального строительства планируется 

осуществлять с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Рос-

сийской Федерации, средств лиц, указанных в части 2 статьи 8.3 ГрК РФ, за-

стройщик или технический заказчик обеспечивает подготовку сметы на снос 

объекта капитального строительства. 

8. В случае, если снос объекта капитального строительства, располо-

женного на земельном участке, находящемся в государственной или муни-

ципальной собственности и не предоставленном в пользование и (или) во 

владение гражданам или юридическим лицам, в соответствии с ГрК, другими 

федеральными законами обеспечивается органом государственной власти 

или органом местного самоуправления, функции застройщика выполняют 

указанные органы или лица, с которыми указанными органами заключен до-

говор о сносе указанного объекта капитального строительства. 

9. Положения настоящего Порядка не распространяются на случаи 

сноса объекта капитального строительства в целях строительства нового объ-

екта капитального строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства. Снос объекта капитального строительства осуществляется в 

порядке, установленном главой 6 ГрК РФ для строительства объектов капи-

тального строительства. 

 

2. Осуществление сноса объекта капитального строительства 

2.1. Снос объекта капитального строительства осуществляется в соот-

ветствии с проектом организации работ по сносу объекта капитального 

строительства после отключения объекта капитального строительства от се-

тей инженерно-технического обеспечения в соответствии с условиями от-

ключения объекта капитального строительства от сетей инженерно-

технического обеспечения, выданными организациями, осуществляющими 

эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, а также после 

вывода объекта капитального строительства из эксплуатации в случае, если 

это предусмотрено федеральными законами. 

2.2. Условия отключения объекта капитального строительства от сетей 

инженерно-технического обеспечения выдаются организациями, осуществ-

ляющими эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, без 

взимания платы в течение не более чем десяти рабочих дней со дня поступ-

ления заявления о выдаче таких условий от застройщика, исполнительного 

органа государственной власти или органа местного самоуправления. От-

ключение объекта капитального строительства от сетей инженерно-

технического обеспечения подтверждается актом, подписанным организаци-

ей, осуществляющей эксплуатацию соответствующих сетей инженерно-

технического обеспечения. Порядок отключения объекта капитального 

строительства от сетей инженерно-технического обеспечения устанавливает-



 

ся Правительством Российской Федерации. 

2.3. В процессе сноса объекта капитального строительства принимают-

ся меры, направленные на предупреждение причинения вреда жизни или 

здоровью людей, имуществу физических или юридических лиц, государст-

венному или муниципальному имуществу, окружающей среде, предусматри-

вается устройство временных ограждений, подъездных путей, осуществля-

ются мероприятия по утилизации строительного мусора. 

2.4. Работы по договорам подряда на осуществление сноса выполняют-

ся только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, 

которые являются членами саморегулируемых организаций в области строи-

тельства, если иное не установлено настоящим Порядком. Выполнение работ 

по сносу объектов капитального строительства по договорам подряда на 

осуществление сноса обеспечивается специалистами по организации строи-

тельства (главными инженерами проектов). Работы по договорам о сносе 

объектов капитального строительства, заключенным с лицами, не являющи-

мися застройщиками, техническими заказчиками, лицами, ответственными за 

эксплуатацию здания, сооружения, могут выполняться индивидуальными 

предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами 

таких саморегулируемых организаций. 

2.5. Индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, не яв-

ляющиеся членами саморегулируемых организаций в области строительства, 

может выполнять работы по договорам подряда на осуществление сноса в 

случае, если размер обязательств по каждому из таких договоров не превы-

шает одного миллиона рублей. 

2.6. Не требуется членство в саморегулируемых организациях в облас-

ти строительства для выполнения работ по сносу объектов капитального 

строительства: 

1) государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе государственных и муниципальных казенных предприятий, государст-

венных и муниципальных учреждений в случае заключения ими договоров 

подряда на осуществление сноса с федеральными органами исполнительной 

власти, государственными корпорациями, осуществляющими нормативно-

правовое регулирование в соответствующей области, органами государст-

венной власти Ставропольского края, органами местного самоуправления, в 

ведении которых находятся такие предприятия, учреждения, или в случае 

выполнения такими предприятиями, учреждениями функций технического 

заказчика от имени указанных федеральных органов исполнительной власти, 

государственных корпораций, органов государственной власти Ставрополь-

ского края, органов местного самоуправления; 

2) коммерческих организаций, в уставных (складочных) капиталах ко-

торых доля государственных и муниципальных унитарных предприятий, го-

сударственных и муниципальных автономных учреждений составляет более 

пятидесяти процентов, в случае заключения такими коммерческими органи-

зациями договоров подряда на осуществление сноса с указанными предпри-

ятиями, учреждениями, а также с федеральными органами исполнительной 



 

власти, государственными корпорациями, органами государственной власти 

Ставропольского края, органами местного самоуправления, которые преду-

смотрены пунктом 1 настоящего Порядка и в ведении которых находятся 

указанные предприятия, учреждения, или в случае выполнения такими ком-

мерческими организациями функций технического заказчика от имени ука-

занных предприятий, учреждений, федеральных органов исполнительной 

власти, государственных корпораций, органов государственной власти Став-

ропольского края, органов местного самоуправления; 

3) юридических лиц, созданных публично-правовыми образованиями 

(за исключением юридических лиц, предусмотренных пунктом 1 настоящей 

части), в случае заключения указанными юридическими лицами договоров 

подряда на осуществление сноса в установленных сферах деятельности (в 

областях, для целей осуществления деятельности в которых созданы такие 

юридические лица), а также коммерческих организаций, в уставных (скла-

дочных) капиталах которых доля указанных юридических лиц составляет бо-

лее пятидесяти процентов, в случае заключения такими коммерческими ор-

ганизациями договоров подряда на осуществление сноса с указанными юри-

дическими лицами или в случае выполнения такими коммерческими органи-

зациями функций технического заказчика от имени указанных юридических 

лиц; 

4) юридических лиц, в уставных (складочных) капиталах которых доля 

публично-правовых образований составляет более пятидесяти процентов, в 

случае заключения указанными юридическими лицами договоров подряда на 

осуществление сноса с федеральными органами исполнительной власти, ор-

ганами государственной власти Ставропольского края, органами местного 

самоуправления, в установленных сферах деятельности которых указанные 

юридические лица осуществляют уставную деятельность, или в случае вы-

полнения указанными юридическими лицами функций технического заказ-

чика от имени этих федеральных органов исполнительной власти, органов 

государственной власти Ставропольского края, органов местного самоуправ-

ления, а также коммерческих организаций, в уставных (складочных) капита-

лах которых доля указанных юридических лиц составляет более пятидесяти 

процентов, в случае заключения такими коммерческими организациями до-

говоров строительного подряда с указанными федеральными органами ис-

полнительной власти, органами государственной власти Ставропольского 

края, органами местного самоуправления, юридическими лицами или в слу-

чае выполнения такими коммерческими организациями функций техниче-

ского заказчика от имени указанных федеральных органов исполнительной 

власти, органов государственной власти Ставропольского края, органов ме-

стного самоуправления, юридических лиц; 

5) лиц, осуществляющих снос объектов, указанных в пунктах 1 - 3 час-

ти 1.3 раздела 1 настоящего Порядка. 

2.7. Лицом, осуществляющим снос объекта капитального строительст-

ва (далее - лицо, осуществляющее снос), может являться застройщик либо 

индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, заключившие до-



 

говор подряда на осуществление сноса. Лицо, осуществляющее снос, обеспе-

чивает соблюдение требований проекта организации работ по сносу объекта 

капитального строительства, технических регламентов, техники безопасно-

сти в процессе выполнения работ по сносу объекта капитального строитель-

ства и несет ответственность за качество выполненных работ. 

2.8. Застройщик вправе осуществлять снос объектов капитального 

строительства самостоятельно при условии, что он является членом саморе-

гулируемой организации в области строительства, если иное не предусмот-

рено настоящей статьей, либо с привлечением иных лиц по договору подряда 

на осуществление сноса. 

2.9. В целях сноса объекта капитального строительства застройщик или 

технический заказчик подает на бумажном носителе посредством личного 

обращения в администрацию Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края (далее Уполномоченный орган), в том числе через много-

функциональный центр, либо направляет в Уполномоченный орган посред-

ством почтового отправления уведомление о планируемом сносе объекта ка-

питального строительства (см. Приложение № 1) не позднее, чем за семь ра-

бочих дней до начала выполнения работ по сносу объекта капитального 

строительства. Указанное уведомление должно содержать следующие сведе-

ния: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застрой-

щика, реквизиты документа, удостоверяющего личность (для физического 

лица); 

2) наименование и место нахождения застройщика или технического 

заказчика (для юридического лица), а также государственный регистрацион-

ный номер записи о государственной регистрации юридического лица в еди-

ном государственном реестре юридических лиц и идентификационный номер 

налогоплательщика, за исключением случая, если заявителем является ино-

странное юридическое лицо; 

3) кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или 

описание местоположения земельного участка; 

4) сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведе-

ния о наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц); 

5) сведения о праве застройщика на объект капитального строительст-

ва, подлежащий сносу, а также сведения о наличии прав иных лиц на объект 

капитального строительства, подлежащий сносу (при наличии таких лиц); 

6) сведения о решении суда или органа местного самоуправления о 

сносе объекта капитального строительства либо о наличии обязательства по 

сносу самовольной постройки в соответствии с земельным законодательст-

вом (при наличии таких решения либо обязательства); 

7) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с за-

стройщиком или техническим заказчиком. 

2.9.1. Подача уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства наряду со способами, предусмотренными частью 2.9 настоя-

щего Порядка, может осуществляться: 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=12024624&sub=2
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12024624&sub=2
consultantplus://offline/ref=87055679D713CB211B85F6B90F1C074B3A8844529D1A33FD4F1BDA9117E73E6A219F45F601296D125405D92A49B7754338E2CDF4EA24BFLDH


 

1) с использованием единого портала государственных и муниципаль-

ных услуг или региональных порталов государственных и муниципальных 

услуг; 

2) с использованием государственных информационных систем обес-

печения градостроительной деятельности с функциями автоматизированной 

информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в об-

ласти градостроительной деятельности. 

2.10. К уведомлению о планируемом сносе объекта капитального 

строительства, за исключением объектов, указанных в пунктах 1 - 3 части 1.3 

раздела 1 настоящего Порядка, прилагаются следующие документы: 

1) результаты и материалы обследования объекта капитального строи-

тельства; 

2) проект организации работ по сносу объекта капитального строитель-

ства. 

2.11. Уполномоченный орган в течение семи рабочих дней со дня по-

ступления уведомления о планируемом сносе объекта капитального строи-

тельства проводит проверку наличия документов, указанных в части 2.10 на-

стоящего раздела, обеспечивает размещение этих уведомления и документов 

в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности и 

уведомляет о таком размещении орган регионального государственного 

строительного надзора. В случае непредставления документов, указанных в 

части 2.10 настоящего раздела, Уполномоченный орган запрашивает их у 

заявителя. 

2.12. Застройщик или технический заказчик не позднее семи рабочих 

дней после завершения сноса объекта капитального строительства подает на 

бумажном носителе посредством личного обращения в Уполномоченный ор-

ган, в том числе через многофункциональный центр, либо направляет в 

Уполномоченный орган посредством почтового отправления уведомление о 

завершении сноса объекта капитального строительства (см. Приложение № 

2). 

2.12.1. Подача уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства наряду со способами, предусмотренными частью 2.12 настоя-

щего Порядка, может осуществляться: 

1) с использованием единого портала государственных и муниципаль-

ных услуг или региональных порталов государственных и муниципальных 

услуг; 

2) с использованием государственных информационных систем обес-

печения градостроительной деятельности с функциями автоматизированной 

информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в об-

ласти градостроительной деятельности. 

2.13. Формы уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства, уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной по-

consultantplus://offline/ref=E58E59B3CDB612AEABEE9C4D52D25A3940937D140EDDC48A35D9DC60F46BA5FF6397997639DF3963E5103D8CD6F47685EEB8C9553061H6OEH


 

литики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, ар-

хитектуры, градостроительства. 

2.14. Уполномоченный орган в течение семи рабочих дней со дня по-

ступления уведомления о завершении сноса объекта капитального строи-

тельства обеспечивает размещение этого уведомления в информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности и уведомляет об этом 

орган регионального государственного строительного надзора. 

 

3. Особенности сноса самовольных построек или приведения их в 

соответствие с установленными требованиями 

3.1. Снос объектов капитального строительства, являющихся само-

вольными постройками, или их приведение в соответствие с установленными 

требованиями в принудительном порядке осуществляется на основании ре-

шения суда или органа местного самоуправления, принимаемого в соответ-

ствии со статьей 222 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

3.2. Уполномоченный орган в срок, не превышающий двадцати рабо-

чих дней со дня получения от исполнительных органов государственной вла-

сти, уполномоченных на осуществление государственного строительного 

надзора, государственного земельного надзора, государственного надзора в 

области использования и охраны водных объектов, государственного надзора 

в области охраны и использования особо охраняемых природных террито-

рий, государственного надзора за состоянием, содержанием, сохранением, 

использованием, популяризацией и государственной охраной объектов куль-

турного наследия, от исполнительных органов государственной власти, 

уполномоченных на осуществление федерального государственного лесного 

надзора (лесной охраны), подведомственных им государственных учрежде-

ний, должностных лиц государственных учреждений, осуществляющих 

управление особо охраняемыми природными территориями федерального и 

регионального значения, являющихся государственными инспекторами в об-

ласти охраны окружающей среды, или от органов местного самоуправления, 

осуществляющих муниципальный земельный контроль или муниципальный 

контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий, уведомления о выявлении самовольной постройки (см. Прило-

жение 3) и документов, подтверждающих наличие признаков самовольной 

постройки, указанных в части 3.3, предусмотренных пунктом 1 статьи 222 

Гражданского кодекса Российской Федерации, обязан рассмотреть указанные 

уведомление и документы и по результатам такого рассмотрения совершить 

одно из следующих действий: 

1) принять решение о сносе самовольной постройки либо решение о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установ-

ленными требованиями в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 222 

Гражданского кодекса Российской Федерации; 

2) обратиться в суд с иском о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями; 

3) направить, в том числе с использованием единой системы межве-

http://mobileonline.garant.ru/document?id=10064072&sub=222
http://mobileonline.garant.ru/document?id=10064072&sub=22201
http://mobileonline.garant.ru/document?id=10064072&sub=2224


 

домственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней регио-

нальных систем межведомственного электронного взаимодействия, уведом-

ление о том, что наличие признаков самовольной постройки не усматривает-

ся, в исполнительный орган государственной власти, должностному лицу, в 

государственное учреждение или орган местного самоуправления, от кото-

рых поступило уведомление о выявлении самовольной постройки. 

3.3. Перечень документов, подтверждающих наличие признаков само-

вольной постройки: 

1. Акт контрольного (надзорного) мероприятия, составленный испол-

нительным органом государственной власти, должностным лицом или орга-

ном местного самоуправления, уполномоченным на осуществление контроля 

(надзора), указанного в части 2 статьи 55.32 ГрК РФ, в соответствии с Феде-

ральным законом от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

2. Сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недви-

жимости, предоставленные в форме электронного документа или в форме 

документа на бумажном носителе в виде копии документа, на основании ко-

торого сведения внесены в Единый государственный реестр недвижимости, 

выписки из Единого государственного реестра недвижимости или ином виде, 

установленном в соответствии со статьей 62 Федерального закона от 13 июля 

2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". 

  3.4. В течение семи рабочих дней со дня принятия решения о сносе са-

мовольной постройки либо решения о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями Уполномочен-

ный орган, принявший соответствующее решение, обязан направить копию 

соответствующего решения лицу, осуществившему самовольную постройку, 

а при отсутствии у Уполномоченного органа сведений о таком лице правооб-

ладателю земельного участка, на котором создана или возведена самовольная 

постройка. 

3.5. В случае если лица, указанные в части 3.4 настоящего раздела, не 

были выявлены, Уполномоченный орган, принявший решение о сносе само-

вольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями, в течение семи 

рабочих дней со дня принятия соответствующего решения обязан: 

1) обеспечить опубликование в порядке, установленном уставом муни-

ципального образования по месту нахождения земельного участка для офи-

циального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, 

сообщения о планируемых сносе самовольной постройки или ее приведении 

в соответствие с установленными требованиями; 

2) обеспечить размещение на своем официальном сайте в информаци-

онно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщения о планируемых 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установ-

ленными требованиями; 

3) обеспечить размещение на информационном щите в границах зе-

мельного участка, на котором создана или возведена самовольная постройка, 

consultantplus://offline/ref=C3302D7DD69888D006496066E5C267BA9B90645413E7DEE1CBBC2810EA4E947A2F917B29F3ED7EDA9ED687E217B4B174A348B026D317t0t7H
consultantplus://offline/ref=C3302D7DD69888D006496066E5C267BA9B95635418EBDEE1CBBC2810EA4E947A3D912326F6E563D1C899C1B718tBt2H
consultantplus://offline/ref=C3302D7DD69888D006496066E5C267BA9B9661531DE7DEE1CBBC2810EA4E947A2F917B2AF4E57AD8C38C97E65EE3BC68A354AE26CD170336t0tCH


 

сообщения о планируемых сносе самовольной постройки или ее приведении 

в соответствие с установленными требованиями. 

3.6. Снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с 

установленными требованиями осуществляет лицо, которое создало или воз-

вело самовольную постройку, а при отсутствии сведений о таком лице пра-

вообладатель земельного участка, на котором создана или возведена само-

вольная постройка, в срок, установленный соответствующим решением суда 

или органа местного самоуправления. 

3.7. В случае осуществления сноса самовольной постройки или ее при-

ведения в соответствие с установленными требованиями лицом, которое соз-

дало или возвело самовольную постройку, либо лицом, с которым Уполно-

моченным органом заключен договор о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями, которые не яв-

ляются правообладателями земельного участка, на котором создана или воз-

ведена самовольная постройка, указанные лица выполняют функции за-

стройщика. 

3.8. В случае, если в установленный срок лицами, указанными в части 

3.6 настоящего Порядка, не выполнены обязанности, предусмотренные ча-

стью 3.11 настоящего раздела, при переходе прав на земельный участок обя-

зательство по сносу самовольной постройки или ее приведению в соответст-

вие с установленными требованиями в сроки, установленные в соответствии 

с Земельным кодексом Российской Федерации, переходит к новому правооб-

ладателю земельного участка. 

3.9. В случае, если принято решение о сносе самовольной постройки 

или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, лица, 

указанные в части 3.6 настоящего раздела, а в случаях, предусмотренных 

частями 3.7 и 3.13 настоящего раздела, соответственно новый правооблада-

тель земельного участка, Уполномоченный орган по своему выбору осущест-

вляют снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с уста-

новленными требованиями. 

3.10. Снос самовольной постройки осуществляется в соответствии с 

разделами 1 и 2 настоящего Порядка. Приведение самовольной постройки в 

соответствие с установленными требованиями осуществляется путем ее ре-

конструкции в порядке, установленном главой 6 ГрК РФ. 

3.11. Лица, указанные в части 3.6 настоящего раздела, обязаны: 

1) осуществить снос самовольной постройки в случае, если принято 

решение о сносе самовольной постройки, в срок, установленный указанным 

решением; 

2) осуществить снос самовольной постройки либо представить в  

Уполномоченный орган утвержденную проектную документацию, преду-

сматривающую реконструкцию самовольной постройки в целях приведения 

ее в соответствие с установленными требованиями при условии, что принято 

решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями, в срок, установленный указанным решением 

для сноса самовольной постройки; 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=12024624&sub=0


 

3) осуществить приведение самовольной постройки в соответствие с 

установленными требованиями в случае, если принято решение о сносе са-

мовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями, в срок, установленный указанным решением для приведения 

самовольной постройки в соответствие с установленными требованиями. 

При этом необходимо, чтобы в срок, предусмотренный пунктом 2 настояще-

го раздела, такие лица представили в Уполномоченный орган утвержденную 

проектную документацию, предусматривающую реконструкцию самоволь-

ной постройки в целях ее приведения в соответствие с установленными тре-

бованиями. 

3.12. В случае, если указанными в части 3.6 настоящего раздела лицами 

в установленные сроки не выполнены обязанности, предусмотренные частью 

3.11 настоящего раздела, Уполномоченный орган выполняет одно из сле-

дующих действий: 

1) направляет в течение семи рабочих дней со дня истечения срока, 

предусмотренного частью 3.11 настоящего раздела для выполнения соответ-

ствующей обязанности, уведомление об этом в исполнительный орган госу-

дарственной власти или орган местного самоуправления, уполномоченные на 

предоставление земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, при условии, что самовольная постройка соз-

дана или возведена на земельном участке, находящемся в государственной 

или муниципальной собственности; 

2) обращается в течение шести месяцев со дня истечения срока, преду-

смотренного частью 3.11 настоящего раздела для выполнения соответст-

вующей обязанности, в суд с требованием об изъятии земельного участка и о 

его продаже с публичных торгов при условии, что самовольная постройка 

создана или возведена на земельном участке, находящемся в частной собст-

венности, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3 части 3.13 

настоящего раздела; 

3) обращается в течение шести месяцев со дня истечения срока, преду-

смотренного частью 3.11 настоящего раздела для выполнения соответст-

вующей обязанности, в суд с требованием об изъятии земельного участка и о 

его передаче в государственную или муниципальную собственность при ус-

ловии, что самовольная постройка создана или возведена на земельном уча-

стке, находящемся в частной собственности, и такой земельный участок рас-

положен в границах территории общего пользования, за исключением слу-

чая, предусмотренного пунктом 3 части 3.13 настоящего раздела. 

3.13. Снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с 

установленными требованиями осуществляется Уполномоченным органом в 

следующих случаях: 

1) в течение двух месяцев со дня размещения на официальном сайте 

Уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" сообщения о планируемых сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями лица, указанные 

в части 3.6 настоящего раздела, не были выявлены; 



 

2) в течение шести месяцев со дня истечения срока, установленного 

решением суда или Уполномоченного органа о сносе самовольной постройки 

либо решением суда или Уполномоченного органа о сносе самовольной по-

стройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, 

лица, указанные в части 3.6 настоящего раздела, не выполнили соответст-

вующие обязанности, предусмотренные частью 3.11 настоящего раздела, и 

земельный участок, на котором создана или возведена самовольная построй-

ка, не предоставлен иному лицу в пользование и (или) владение либо по ре-

зультатам публичных торгов не приобретен иным лицом; 

3) в срок, установленный решением суда или Уполномоченного органа 

о сносе самовольной постройки либо решением суда или Уполномоченного 

органа о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями, лицами, указанными в части 3.6 настоящего 

раздела, не выполнены соответствующие обязанности, предусмотренные ча-

стью 3.11 настоящего раздела, при условии, что самовольная постройка соз-

дана или возведена на неделимом земельном участке, на котором также рас-

положены объекты капитального строительства, не являющиеся самоволь-

ными постройками. 

3.14. В течение двух месяцев со дня истечения сроков, указанных соот-

ветственно в пунктах 1 - 3 части 3.13 настоящего раздела, Уполномоченный 

орган обязан принять решение об осуществлении сноса самовольной по-

стройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями с 

указанием сроков таких сноса, приведения в соответствие с установленными 

требованиями. 

3.15. В случаях, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 3.13 настоящего раз-

дела, орган местного самоуправления, осуществивший снос самовольной по-

стройки или ее приведение в соответствие с установленными требованиями, 

вправе требовать возмещения расходов на выполнение работ по сносу само-

вольной постройки или ее приведению в соответствие с установленными 

требованиями от лиц, указанных в части 3.6 настоящего раздела, за исключе-

нием случая, если в соответствии с федеральным законом орган местного са-

моуправления имеет право на возмещение за счет казны Российской Федера-

ции расходов местного бюджета на выполнение работ по сносу самовольной 

постройки или ее приведению в соответствие с установленными требования-

ми. В случае, если выполнение кадастровых работ по подготовке акта обсле-

дования здания или сооружения, являющихся самовольной постройкой, было 

обеспечено органом местного самоуправления, такой орган вправе требовать 

возмещения расходов на эту подготовку от лиц, указанных в части 6 настоя-

щего раздела. 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9148050238A4D857493200406971B31EA6D1B41114C250752174ABD0B2041B2BBE1073903AA684EC9F71A22EAE175342C4D02F9CB787fF72H


 

4. Особенности сноса объектов капитального строительства, рас-

положенных в зонах с особыми условиями использования территорий, 

или приведения таких объектов капитального строительства в соответ-

ствие с ограничениями использования земельных участков, установлен-

ными в границах зон с особыми условиями использования территорий 
 

4.1. Объект капитального строительства, расположенный в границах 

зоны с особыми условиями использования территории, подлежит сносу или 

приведению в соответствие с ограничениями использования земельных уча-

стков, установленными в границах зоны с особыми условиями использования 

территории, в случае, если режим указанной зоны не допускает размещения 

такого объекта капитального строительства и иное не предусмотрено феде-

ральным законом. 

4.2. В случае, предусмотренном частью 4.1 настоящего раздела, снос 

объекта капитального строительства (за исключением объекта капитального 

строительства, в отношении которого принято решение о сносе самовольной 

постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении 

в соответствие с установленными требованиями, кроме случаев, если реше-

ние о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с ус-

тановленными требованиями принято исключительно в связи с несоответст-

вием указанного объекта капитального строительства предельному количест-

ву этажей и (или) предельной высоте зданий, строений, сооружений, уста-

новленным правилами землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, ГрК РФ, другими федеральными законами, требова-

ниями разрешения на строительство) или его приведение в соответствие с 

ограничениями использования земельных участков, установленными в гра-

ницах зоны с особыми условиями использования территории, осуществляет-

ся на основании решения собственника объекта капитального строительства 

или собственников помещений в нем самостоятельно либо на основании со-

глашения о возмещении убытков, причиненных ограничением прав указан-

ных собственника объекта капитального строительства или собственников 

помещений в нем в связи с установлением зоны с особыми условиями ис-

пользования территории. Указанное соглашение о возмещении убытков за-

ключается собственником объекта капитального строительства или собст-

венниками помещений в нем с правообладателем здания или сооружения, в 

связи с размещением которых установлена зона с особыми условиями ис-

пользования территории, в случае установления зоны с особыми условиями 

использования территории в отношении планируемого строительства или ре-

конструкции здания или сооружения с застройщиком, а при отсутствии ука-

занных правообладателя или застройщика или в случае установления зоны с 

особыми условиями использования территории по основаниям, не связанным 

с размещением здания или сооружения, с органом государственной власти 

или органом местного самоуправления, принявшими решение об установле-

нии или изменении зоны с особыми условиями использования территории 

либо установившими границы зоны с особыми условиями использования 



 

территории, возникающей в силу федерального закона. В случае недостиже-

ния соглашения о возмещении убытков снос такого объекта капитального 

строительства или его приведение в соответствие осуществляется исключи-

тельно на основании решения суда. 

4.3. Указанное в части 4.2 настоящего раздела соглашение о возмеще-

нии убытков должно предусматривать, в том числе условие о сносе объекта 

капитального строительства либо приведении объекта капитального строи-

тельства и (или) его разрешенного использования (назначения) в соответст-

вие с ограничениями использования земельных участков, установленными в 

границах зоны с особыми условиями использования территории. Заключение 

данного соглашения, возмещение убытков, причиненных ограничением прав 

собственника объекта капитального строительства, собственников помеще-

ний в нем, нанимателей по договорам социального найма или договорам 

найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного 

фонда в многоквартирном доме в связи с установлением зоны с особыми ус-

ловиями использования территории, осуществляются в соответствии с граж-

данским законодательством и земельным законодательством. 

 4.4. В случае, если установление зоны с особыми условиями использо-

вания территории приводит к невозможности использования объекта капи-

тального строительства в соответствии с его разрешенным использованием 

(назначением) (за исключением объекта капитального строительства, в от-

ношении которого принято решение о сносе самовольной постройки либо 

решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями, кроме случаев, если решение о сносе само-

вольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными тре-

бованиями принято исключительно в связи с несоответствием указанного 

объекта капитального строительства предельному количеству этажей и (или) 

предельной высоте зданий, строений, сооружений, установленным правила-

ми землепользования и застройки, документацией по планировке террито-

рии, ГрК РФ, другими федеральными законами, требованиями разрешения на 

строительство), по требованию собственника объекта капитального строи-

тельства или собственников помещений в нем указанные в части 4.2 настоя-

щего раздела правообладатели зданий, сооружений, в связи с размещением 

которых установлена зона с особыми условиями использования территории, 

органы государственной власти, органы местного самоуправления обязаны в 

соответствии с земельным законодательством выкупить такой объект капи-

тального строительства. 

 

______________________________________ 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=10064072&sub=3
http://mobileonline.garant.ru/document?id=10064072&sub=3
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12024624&sub=2
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12024624&sub=2


 

Приложение  1 

 к Порядку сноса объектов  

капитального строительства 
ФОРМА 

Уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства 

«  »  

2

0  

г

. 

 
 

 
(наименование органа местного самоуправления поселения, городского округа по месту нахождения объ-

екта капитального строительства или в случае, если объект капитального строительства расположен на межселен-

ной территории, органа местного самоуправления муниципального района) 

1. Сведения о застройщике, техническом заказчике 

1

.1 

Сведения о физическом лице, в 

случае если застройщиком являет-

ся физическое лицо: 

 

1

.1.1 

Фамилия, имя, отчество (при на-

личии) 

 

1

.1.2 

Место жительства  

1

.1.3 

Реквизиты документа, удостове-

ряющего личность 

 

1

.2 

Сведения о юридическом лице, 

в случае если застройщиком или 

техническим заказчиком является 

юридическое лицо: 

 

1

.2.1 

Наименование  

1

.2.2 

Место нахождения  

1

.2.3 

Государственный регистрацион-

ный номер записи 

о государственной регистрации 

юридического лица в едином госу-

дарственном реестре юридических 

лиц, за исключением случая, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо 

 

1

.2.4 

Идентификационный номер нало-

гоплательщика, 

за исключением случая, если зая-

вителем является иностранное 

юридическое лицо 

 

2. Сведения о земельном участке 

2

.1 

Кадастровый номер земельного уча-

стка (при наличии) 

 



 

2

.2 

Адрес или описание местоположе-

ния земельного участка 

 

2

.3 

Сведения о праве застройщика 

на земельный участок (правоуста-

навливающие документы) 

 

2

.4 

Сведения о наличии прав иных лиц 

на земельный участок (при наличии 

таких лиц) 

 

3. Сведения об объекте капитального строительства, подлежащем сносу 

3

.1 

Кадастровый номер объекта капи-

тального строительства (при нали-

чии) 

 

3

.2 

Сведения о праве застройщика 

на объект капитального строительст-

ва (правоустанавливающие докумен-

ты) 

 

3

.3 

Сведения о наличии прав иных лиц 

на объект капитального строительст-

ва (при наличии таких лиц) 

 

3

.4 

Сведения о решении суда или орга-

на местного самоуправления 

о сносе объекта капитального строи-

тельства либо о наличии обязатель-

ства по сносу самовольной построй-

ки в соответствии с земельным зако-

нодательством Российской Федера-

ции (при наличии таких решения ли-

бо обязательства) 

 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:   
 

 
 

Настоящим уведомлением я   
 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком является 

физическое лицо). 

     
(должность, в случае, если застрой-

щиком  

или техническим заказчиком является юриди-

ческое лицо) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 

(при наличии) 

К настоящему уведомлению прилагаются:   
 

 
 

 
(документы в соответствии с частью 10 статьи 55.31 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2018, № 32, ст. 5133, 5135) 
 

 



 

Приложение  2 

к Порядку сноса объектов ка-

питального строительства 

 

ФОРМА 

Уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства 

 

 
«  »  20  г. 

 
 

 
(наименование органа местного самоуправления поселения, городского округа по месту нахождения 

земельного участка, на котором располагался снесенный объект капитального строительства, или 

в случае, если такой земельный участок находится на межселенной территории, – наименование органа  

местного самоуправления муниципального округа) 

1. Сведения о застройщике, техническом заказчике 

1.1 Сведения о физическом лице, 

в случае если застройщиком явля-

ется физическое лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при на-

личии) 

 

1.1.2 Место жительства  

1.1.3 Реквизиты документа, удостове-

ряющего личность 

 

1.2 Сведения о юридическом лице, 

в случае если застройщиком или 

техническим заказчиком является 

юридическое лицо: 

 

1.2.1 Наименование  

1.2.2 Место нахождения  

1.2.3 Государственный регистрацион-

ный номер записи 

о государственной регистрации 

юридического лица в едином госу-

дарственном реестре юридических 

лиц, за исключением случая, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо 

 

1.2.4 Идентификационный номер нало-

гоплательщика, 

за исключением случая, если зая-

вителем является иностранное 

юридическое лицо 

 

2. Сведения о земельном участке 

2.1 Кадастровый номер земельного 

участка (при наличии) 

 

2.2 Адрес или описание местоположе-

ния земельного участка 

 



 

2.3 Сведения о праве застройщика 

на земельный участок (правоуста-

навливающие документы) 

 

2.4 Сведения о наличии прав иных 

лиц на земельный участок (при на-

личии таких лиц) 

 

Настоящим уведомляю о сносе объекта капитального строительства 
 

 , указанного в уведомлении 
(кадастровый номер объекта капитального строительства (при наличии) 

о планируемом сносе объекта капитального строительства 
 

от «  »  20  г. 
(дата направления) 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:   
 

 
 

Настоящим уведомлением я   
 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком является физи-

ческое лицо). 

     
(должность, в случае, если застройщиком  

или техническим заказчиком является юриди-

ческое лицо) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 

(при наличии) 

 

 

 

 

________________________ 

 



 

Приложение 3 

к Порядку сноса объектов  

капитального строительства 

 
ФОРМА 

№  «  »  20  г. 

 

Уведомление о выявлении самовольной постройки 
 
 

 

(исполнительный орган государственной власти, должностное лицо, 

государственное учреждение или орган местного самоуправления, 

указанные в части 2 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации) 

 
 

 

(почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи) 

уведомляет   
 

 , 

(орган местного самоуправления поселения, городского округа по месту нахожде-

ния самовольной постройки 

или в случае, если самовольная постройка расположена на межселенной территории, ор-

ган местного самоуправления муниципального района) 

что по результатам контрольного (надзорного) мероприятия, проведенного 
 

 

(дата проведения контрольного (надзорного) мероприятия) 

на земельном участке   , 

(кадастровый номер (при наличии) 

расположенном   
 

 , 
(адрес или местоположение земельного участка) 

выявлен: 

1. Факт возведения (создания) здания, сооружения или другого строения 
 

 
 

 

(назначение здания, сооружения или другого строения, 

кадастровый номер (при наличии) 

на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, что подтвер-

ждается актом контрольного (надзорного) мероприятия 

 .
 

(сведения об акте контрольного (надзорного) мероприятия) 

2. Факт возведения (создания) здания, сооружения или другого строения 
 

 
 



 

 , 
(назначение здания, сооружения или другого строения, 

кадастровый номер (при наличии) 

на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строи-

тельство на нем данного объекта, что подтверждается актом контрольного (надзорного) 

мероприятия 

 .* 

(сведения об акте контрольного (надзорного) мероприятия) 

3. Факт возведения (создания) здания, сооружения или другого строения 
 

 
 

 

(назначение здания, сооружения или другого строения, 

кадастровый номер (при наличии) 

без получения необходимых в силу закона согласований, разрешений, что под-

тверждается актом контрольного (надзорного) мероприятия 

 .* 

(сведения об акте контрольного (надзорного) мероприятия) 

4. Факт возведения (создания) здания, сооружения или другого строения 
 

 
 

 

(назначение здания, сооружения или другого строения, 

кадастровый номер (при наличии) 

с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, что подтвержда-

ется актом контрольного (надзорного) мероприятия 

 .* 

(сведения об акте контрольного (надзорного) мероприятия) 

Приложение: 

 
 

 

(документы, подтверждающие наличие признаков самовольной постройки, преду-

смотренных пунктом 1 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации) 

     

(уполномоченное ли-

цо) 

 (под-

пись) 

 (расшифровка подпи-

си) 

М.П. 

(при наличии) 

 

 

 



 

Приложение  4  

к Порядку сноса объектов 

капитального строительства  

 
(Типовая форма) 

 

(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа му-

ниципального контроля) 

 “  ”  20  

г

. 
(место составления акта)  (дата составления 

акта) 

 
(время составления 

акта) 

АКТ ПРОВЕРКИ 

органом государственного контроля (надзора), органом муниципального 

контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя 

№  

По адресу/адресам:   

(место проведения проверки) 

На основании:   

 

 

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата)) 

была проведена    проверка в отношении: 

(плановая/внеплановая, документар-

ная/выездная) 

 

 

 

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее – при 

наличии) 

индивидуального предпринимателя) 

Дата и время проведения проверки: 

“  ”  20  г. с  час.  

мин. 

до  час.  

мин. Продолжитель-

ность  

 

“  ”  20  г. с  час.  мин.  час.  мин. Продолжитель-  



 

до ность 

(заполняется в случае проведения проверок филиалов, представительств,  

обособленных структурных 

подразделений юридического лица или  при осуществлении деятельности 

индивидуального предпринимателя 

по нескольким адресам) 

Общая продолжительность проверки:   

(рабочих дней/часов) 

Акт составлен:   

 

 

(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа му-

ниципального контроля) 

С копией распоряжения/приказа о проведении проверки ознакомлен(ы): (за-

полняется при проведении выездной проверки) 

 

 

 

(фамилии, инициалы, подпись, дата, время) 

Дата и номер решения прокурора (его заместителя) о согласовании проведе-

ния проверки: 

 

 

 

(заполняется в случае необходимости согласования проверки с органами 

прокуратуры) 

Лицо(а), проводившее проверку:   

 

 

 

 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностно-

го лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку; в случае привлече-

ния к участию в проверке экспертов, экспертных организаций указываются 

фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии), должности экспертов 

и/или наименования экспертных организаций с указанием реквизитов свиде-

тельства об аккредитации и наименование органа 

по аккредитации, выдавшего свидетельство) 

При проведении проверки присутствовали:   

 

 



 

 

 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководите-

ля, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного 

представителя юридического лица, уполномоченного представителя индиви-

дуального предпринимателя, уполномоченного представителя саморегули-

руемой организации (в случае проведения проверки члена саморегулируемой 

организации), присутствовавших при проведении мероприятий по проверке) 

В ходе проведения проверки: 

выявлены нарушения обязательных требований или требований, установлен-

ных муниципальными правовыми актами (с указанием положений (норма-

тивных) правовых актов): 

 

 

 

(с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения) 

выявлены несоответствия сведений, содержащихся в уведомлении о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обяза-

тельным требованиям (с указанием положений (нормативных) правовых ак-

тов):   

 

 

 

выявлены факты невыполнения предписаний органов государственного кон-

троля (надзора), органов муниципального контроля (с указанием реквизитов 

выданных предписаний): 

 

 

 

 

нарушений не выявлено   

 

 

 

Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзо-

ра), органами муниципального контроля внесена (заполняется при проведе-

нии выездной проверки): 

   

(подпись проверяющего)  (подпись уполномоченного предста-

вителя юридического лица, индивиду-



 

ального предпринимателя, его упол-

номоченного представителя)                                                                                                                                                                                                                                       

Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринима-

теля, проводимых органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля, отсутствует (заполняется при проведении выезд-

ной проверки): 

   

(подпись проверяющего)  (подпись уполномоченного предста-

вителя юридического лица, индивиду-

ального предпринимателя, его упол-

номоченного представителя) 

Прилагаемые к акту документы:   

 

 

 

Подписи лиц, проводивших проверку:   

 

 

 

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями полу-

чил(а): 

 

 

 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководите-

ля, иного должностного лица 

или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

  ”  20  г. 

 
(подпись) 

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:   

 
(подпись уполномоченного должностного лица (лиц), проводившего проверку) 

__________________________________ 

 
                                                 

*
 Заполняется при наличии выявленного факта. 


